
 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
Via Spina, 1  71019 Vieste  FG – C.M. FGIC878001 – C.F. 92066060713– Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 

website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -   pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

1 

 

Al sito web 

All’Albo online 

SEDE 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto 

azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, 

Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. 

 

Oggetto: Avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto 

attività di esperto formatore, tutor e figura di supporto agli alunni con disabilità nei percorsi 

formativi rivolti alle studentesse ed agli studenti della Scuola Primaria. Progetto CNP ESO4.6.A1.B-

FSEPN-PU-2025-18 denominato “Viaggio verso il futuro” - CUP B74D25000370007 

 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
20

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U



 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
Via Spina, 1  71019 Vieste  FG – C.M. FGIC878001 – C.F. 92066060713– Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 

website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -   pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

2 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lett. i), 

del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», il quale 

prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle 

metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall’anno scolastico 

2023/2024, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in 

ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli 

strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica» e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
20

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U



 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
Via Spina, 1  71019 Vieste  FG – C.M. FGIC878001 – C.F. 92066060713– Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 

website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -   pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

3 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOOGABMI/9507 del 22/01/2025 è a valere sul PN 2021-2027 “Scuola e competenze” 

2021- 2027 FSE+ e si inserisce nel quadro delle azioni previste dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – “Obiettivi specifici di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 9 del 20 dicembre 2023 e del Consiglio di Istituto n. 14 del 20 

dicembre 2023 di adesione di massima ai progetti finanziati dai Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  

VISTA la candidatura n. 8145 presentata il 10/02/2025 e protocollata dall’AdG al numero 20698 

dell’11/02/2025 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 57235 del 15/04/2025 del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 del progetto codice ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-18 denominato “Viaggio verso il 

futuro” proposto da questa Istituzione scolastica per un importo pari a euro 66.660,00;  

PRESO ATTO delle disposizioni e delle istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR - 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021/2027;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 4 del 19 dicembre 

2025 

VISTO il decreto di assunzione al Programma Annuale 2025 del Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-18 

denominato “Viaggio verso il futuro” - CUP B74D25000370007 prot. n. 3315 del 30 aprile 2025; 

VERIFICATA l’adesione degli alunni ai moduli 

RISCONTRATA la necessità di questo Istituto di provvedere, nell’immediato, all’avvio ed alla realizzazione di 

tutti i moduli di potenziamento delle competenze di base del Progetto “Viaggio verso il futuro” 

contraddistinto dal Codice identificativo ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-18: 

1. Piccoli scienziati – Matematica 

2. Empiricamente - Matematica 

3. Il linguaggio universale della matematica - Matematica 

4. Le parole magiche – Lingua madre (Italiano L1) 

5. Comprendere è libertà– Lingua madre (Italiano L1) 

6. Il club dei lettori – Lingua madre (Italiano L1) 

7. Mille e più racconti – Lingua madre (Italiano L1)  

8. Long live English – Lingua inglese 

9. English for children – Lingua Inglese 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
20

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U



 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
Via Spina, 1  71019 Vieste  FG – C.M. FGIC878001 – C.F. 92066060713– Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 

website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -   pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

4 

 

10. Come on, guys! – Lingua Inglese 

11. Let's go and learn – Lingua inglese 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-18 denominato “Viaggio 

verso il futuro” - CUP B74D25000370007, di avvalersi della collaborazione di: 

 11 unità di personale, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi di esperto 

formatore 

 11 unità di personale, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi di tutor 

 8 unità di personale, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi di figura di 

supporto agli alunni con disabilità 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RISCONTRATA la necessità di espletare con urgenza le procedure per l’individuazione delle figure 

professionali richieste (esperti, tutor e figure di supporto); 

CONSIDERATO che per la natura dell’incarico le figure professionali dei tutor e delle figure di supporto agli 

alunni con disabilità dovranno necessariamente essere reperite tra il personale dell’Istituzione Scolastica i cui 

requisiti saranno precisati negli avvisi, per garantire l’avvio e la conclusione di tutti i moduli entro il 31 

dicembre 2026. 

RISCONTRATA la necessità di espletare con urgenza le procedure per l’individuazione delle figure 

professionali degli esperti attraverso la selezione di Personale interno in possesso di laurea e/o competenze 

specifiche i cui requisiti saranno precisati negli avvisi, per garantire l’avvio e la conclusione di tutti i moduli 

entro il 31 dicembre 2026. 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il personale interno all’Istituzione di una 

Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo Specifico ESO4.6 

– Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+); 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
20

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U



 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
Via Spina, 1  71019 Vieste  FG – C.M. FGIC878001 – C.F. 92066060713– Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 

website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -   pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

5 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il prof. 

Pietro Loconte, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il prof. Pietro Loconte ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 28 febbraio 2019; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto 

attività di esperto, di tutor e di figure di supporto per gli alunni con disabilità per la realizzazione delle 

attività di formazione alle studentesse ed agli studenti della Scuola Primaria di questa Istituzione 

Scolastica, per una durata dalla data di sottoscrizione della lettera d’incarico/contratto e fino alla 

conclusione del progetto. Saranno individuate le seguenti figure professionali: 

 11 tutor interni 

 11 esperti formatori 

 8 figure di supporto agli alunni con disabilità 

 che, in caso di insufficiente numero di candidature interne pervenute, in accordo con le parti, sia riservata 

la facoltà di aumentare il numero degli incarichi conferibili inerenti allo specifico ruolo richiesto, al 

personale in possesso dei requisiti richiesti; 

 che le attività di esperto formatore saranno retribuite con un importo orario pari a € 70,00 (euro 

settanta/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere; l’incarico da attribuire prevede l’espletamento 

delle attività dettagliate nell’avviso di selezione 

 che le attività di tutor saranno retribuite con un importo orario pari a € 30,00 (euro trenta/00), importo 

inteso al lordo di ogni altro onere; l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle attività dettagliate 

nell’avviso di selezione;  

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
20

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U



 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
Via Spina, 1  71019 Vieste  FG – C.M. FGIC878001 – C.F. 92066060713– Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 

website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -   pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

6 

 

 che le attività di figura di supporto saranno retribuite con un importo orario pari a € 19,25 (euro 

diciannove/25), importo inteso al lordo dipendente e comprensivo di ogni altro onere a carico del 

dipendente; l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle attività dettagliate nell’avviso di 

selezione;  

 che i compensi per le prestazioni non dovranno superare quelli orari previsti nel richiamato 

Regolamento d’Istituto e dalle Linee guida per la gestione Programma Nazionale finanziato dal Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B e saranno imputati alla scheda finanziaria P.2.21 del 

programma annuale dell’anno 2025 denominata PROGETTO ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-18 AVVISO 

PROT. 9507, 22/01/2025, FSE+, AGENDA SUD; 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché svolga tutte le attività volte all’avvio della 

procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuale avente ad oggetto attività di 

esperto formatore, di tutor e di figura di supporto alle alunne e agli alunni con disabilità; 

 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti negli avvisi interni e pubblici, che fanno parte integrante del 

presente provvedimento. 

Le attività del Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-18 denominato “Viaggio verso il futuro” - CUP 

B74D25000370007 e le spese correlate saranno dovranno essere avviate, chiuse e rendicontate entro il 

31/12/2026. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, copia della presente determinazione 

dirigenziale sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto Comprensivo “Rodari-Alighieri-Spalatro” 

https://istitutocomprensivovieste.edu.it/, nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente e sull’Albo 

on line dell’Istituzione Scolastica e trasmessa al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Pietro Loconte 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
20

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2025-10-06T15:22:45+0000
	PIETRO LOCONTE




